
第 23 回千葉めまい・平衡障害研究会 
 
先生におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
さて、下記の要領で第 23 回「千葉めまい・平衡障害研究会」を開催する事になりました。 

日常臨床で疑問に思っておられることについてのご質問も歓迎いたします。 
ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

平成 30 年 5 月 
 

【日時】平成 30 年 7 月 26 日（木）18:30（開場）～21:00 
【場所】ホテルポートプラザちば 2 階「ルビー」 

            千葉市中央区千葉港 8-5 ℡043-247-7211 
 
 

＊日本医師会生涯教育認定講座 2 単位       
：臨床問題解決のプロセス（15）頭痛（30）めまい（31）嘔気・嘔吐（51） 
＊単位管理のため芳名録に医籍登録番号の記載をお願い致します。 

＊参加費として 1000 円徴収させて頂きます。また、当日は軽食をご用意しております。 
千葉めまい・平衡障害研究会代表世話人  小松崎 篤 

千葉めまい・平衡障害研究会事務局 
東邦大学臨床支援室内 

吉田友英 
共催：千葉めまい・平衡障害研究会/千葉県耳鼻咽喉科医会／千葉市医師会耳鼻咽喉科医会／ 

  後援：千葉市医師会 

 
１． 開会の挨拶       千葉脳神経外科病院 院長・理事長 湧井 健治  先生 
 

２．「総合テーマ：めまいとその随伴症状から何が分かるか」 

司会 小松崎耳鼻咽喉科 院長 小松崎 篤 先生 

「耳鳴り、難聴」 
アクアリハビリテーション病院 耳鼻咽喉科 馬場 俊吉 先生 

「頭痛～頭痛をともなうめまい：何を考えるか？～」 
千葉メディカルセンター 副院長 脳神経外科 山上 岩男 先生 

「神経症状」  
玄々堂君津病院 神経内科 医長 清水 夏繪 先生 

「悪心・嘔吐」 
東邦大学医学部 臨床支援室 教授 吉田 友英 先生 

                                             
 ３．閉会の挨拶           神田耳鼻咽喉科医院 院長 神田 敬 先生 

                         


